A de bello suscipiendo cogitationes suas communica-
bat. Cum autem verba perpenderent, quæ Michael
Mæсорum rex imperatori juniori renuntiari jus-
serat (propter futuram inter eos amicitiam sociatis
armis alicubi cum hostibus bellifigeraturos), quoniam
aliud divinare nihil poterant, quam eundem Mi-
chaelem Andronici minoris germanam sororem
Theodoram Sphentistbaho regi defuncto antea nup-
tam statuisset uxorem ducere, convenit ut junior
extra Byzantium copias colligeret, **116** in Mæ-
siam irrupturus. Si interea dum id molirentur,
Mæsus per legatos ob sororem ejus ducendam ad
foedus se offerret, milites oppidatim dimitterentur;
si id non faceret, in incepto pergeretur. Posthæc
junior imperator Byzantiæ exiens militem eo-
gebat.

ei δὲ μὴ ἐπικηρυκεύοιτο, εἰς τὴν Μυσίαν
ἐσβαλεῖν.

Dum exercitus conquiritur, adsunt oratores e
Mæsia, Gridus et Pantzus, quorum oratio hæc con-
tinebat: Regem ipsorum expetentem imperatorum
Romanorum amicitiam, sororem imperatoris in
matrimonium accepisse, solemnique nuptiarum
consummata esse. Decere igitur discordias omnes
et belli prætextus tolli o medio; Romanosque Mæ-
sis percusso pacis foedere in perpetuum conjungi,
et mutuam temperare ab omni injuria, et omnes
velut sub uno principatu censeri. Excepit eos li-
benter imperator, donavitque regaliter, et affinita-
tem istam sibi optabilem accidisse testificatus est.
Deinde ad eundem regem jam sororis maritum
cum iisdem oratoribus Andronicum Palæologum
magnum stratopedarcham, et Joannem Aplespha-
rem ad pacem sanciendam misit: persistenterque
Romani et Mæsi in foederis communionem diu. Mi-
litibus item domum redire jussis, de tota re ad
augurum perscripsit. Et hæc quidem isto modo eve-
nerunt. Scythæ autem ad montes Hyperboreos in-
colentes, infinita propemodum gens, et omnium
ubique gentium potentissima, prisca memoria an-
niversarie fines Romanorum incursantes, plurimam
cladem dabant, quidquid occurrisset in servitutem
abripientes. Imperatores Romani ad certamina cum
illis miscenda parum se posse animadvertentes,
muneribus et humanitate quadam eorum satrapas
demulcendo, vastitatem ab iis redimebant: quos
præcipue emolliebat, et Romanis conciliabat, quod
ex imperatoria familia uxores nanciscerentur: hoc
enim etiam **117** decertatione dignum ducunt (26).

Jacobi Pontiani notæ.

(26) Apud Cynopolitam ita scriptum est: Καὶ ἐ-
πειδὴ ὁ μὲν Ἀλέξανδρος τῶν Μακεδόνων Βασιλεὺς ἦν, ἣ
δὲ Μακεδονία ὑπὸ τὴν τοῦ βασιλέως Ῥωμαίων χεῖρα

εὐρίσκειται, τὰ μὲν ἑῶν ἔθνη ὁμοῦ δάσαι μεγάλην τιμὴν
τῷ βασιλεὶ, ὡς διαδόχῳ πατρικῷ ὀπτητίου τοῦ Ἀλε-
ξάνδρου· τὰ δ' αὖ ἑσπέρια ὡς τοῦ μεγάλου Κων-

propterea quod imperatorem Romanum Alexandri Macedonum et Persarum regis successorem esse arbitrantur. Scientes id Romani imperatores eximia pulchritudine virgines, non generosas tantum, sed plebeias quoque in palatio alebant, et plenis jam annis nubiles Scytharum satrapis collocabant: qui hujuscemodi commento et tali ratione delinuti, perditim quieverunt. Sed quo anno Michael imperator Palæologorum secundus e rebus humanis excessit, partem Mœsiæ et Odryeos usque Adrianopolin incursarunt, haud magna cum pernicio, quod numero pauci erant. Anno sequenti, juniore imperatore causa belli adversus avum juxta Constantinopolin considente, ingens eorum multitudo Thraciam populabunda pervasit. Sed ideo parum nocuit, quod præfecti rem subodorati, per agros sparsim habitantes in oppida coegerant. Septima demum in dictione [a. 1324] inchoata, duodenæ myriades [id est, centum viginti millia] se intulerunt, cum myriarchis et chiliarchis suis Tatalach et Toglu Torgan, duobus summis imperatoribus. Et hanc depopulationem, castris in media Thracia positâ, diu, nempe ad quadraginta dies exereuerunt, multisque mortalibus servitute multatis, et immani præda captâ, eam quammaxime attriverunt. Imperator nepos universum exercitum congregare non potuit, quod ejus bona pars in diversis urbibus præsidarios agebat: congregato autem quantum licuit, circummeundo manipulos hostium investigabat, ut injurias pro viribus persequeretur. Quod cum diebus quinisdenis continenter frustra fecisset, Adrianopolin concessit; ubi, quoniam ea urbs comœntu abundabat, militem multum reliquit, paucisque et magno domestico assumptis, Didymotichum se convertit, Inter quam urbem et Adrianopolin, apud Promusulum castellum, in Scytharum globum, cum captis mancipiis et ingenti præda venientem inciderunt; quos pro natura loci videbant ipsi quidem, sed ab illis minime videbantur. Consulto prius magno domestico, visum in eos impetum dare, tametsi amplius triplo plures apparebant: erant autem plures decies. Nam et alii juxta tendebant, qui prope Hebrum latitabant (27), et pugna cœpta eos

Jacobi Pontani notæ.

στάντινω διαδύχῳ, id est, Quoniam Alexander Macedonum rex fuit, et Macedonia in potestate imperatoris Romanorum est, gentes Orientales magnum ei honorem tribuunt, tanquam successori videlicet ac hæredi patris Alexandri. Eundem populi Occidentis ut magni Constantinii successorem venerantur. Ex his puto huic loco lucem factam. Pro formosis quidem uxoribus certatum esse constat. Et Assyrii conspecto Judithæ adeo præstanti corpore, aiunt Holoferni, cui eam sistebant: Quis contemnat populum Hebræorum, qui tam decoras mulieres habent, ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus? Judith, c. x. Quod ad filias, sive neptes imperatorum Constantinopolitanorum barbaris principibus desponsas attinet, potest id multis exemplis probari. Pauca apponam. Theophilus Alexiæ Masoli Armenio filiam nuptam dedit. Michael Paphlago Paneratæ Abasgiæ principi neptem.